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Proiectul privind amânarea platii pâna la 25 iulie 2020 a contributiilor fiscale ale

firmelor, adoptat în Senat

Senatul a adoptat, miercuri, în sedinta de plen, propunerea legislativa a  deputatului Victor Ponta privind

modificarea si completarea Codului  fiscal, prin care se amâna, pâna la 25 iulie 2020 sau pâna la o data 

ulterioara stabilita prin HG, plata contributiilor fiscale ale firmelor  afectate de masurile luate în contextul

epidemiei de coronavirus.

Ponta propune prelungirea termenelor de plata scadente în prima parte a  anului 2020 pentru anumite obligatii

fiscale prevazute de Codul fiscal  si de Legea 107/2016 privind impozitul specific unor activitati în  contextul

actual al pandemiei COVID-19. Ponta explica în expunerea de  motive a proiectului ca "este necesara asigurarea

unui tampon financiar  care sa le permita companiilor sa faca fata provocarilor din lantul de  plati".

Proiectul vizeaza, printre altele, prelungirea termenului de plata,  pâna la 25 iulie 2020 sau pâna la o data ulterioara

stabilita prin HG,  pentru impozitul pe profit aferent anului fiscal 2019 si pentru  semestrul întâi al anului 2020

pentru impozitul pe veniturile  microîntreprinderilor, pentru impozitul pe veniturile din salarii  realizate în perioada

februarie-aprilie 2020, pentru contributia de  asigurari sociale si asigurari sociale de sanatate aferente veniturilor 

din salarii realizate în perioada februarie-aprilie 2020, pentru taxa pe  valoarea adaugata datorata pentru aceeasi

perioada.

De asemenea, este prelungit termenul de plata pâna la 31 iulie 2020 pentru impozitul pe cladiri datorat de

persoanele juridice.

"Beneficiaza de aceste facilitati persoanele juridice române care la  data de 31 decembrie a anului precedent nu se

aflau în lichidare si  aveau înscrisa în actele constitutive ca activitate principala sau  secundara una dintre

activitatile corespunzatoare codurilor CAEN  mentionate în proiect si au obtinut venituri din aceste activitati în 

cursul anului fiscal 2019", mai prevede proiectul.

Plenul si-a însusit amendamentele Comisiei de buget a Senatului, care a  adaugat proiectului de lege alte coduri

CAEN cu domenii de activitate  ale firmelor ce pot beneficia de aceste amânari.

Senatorul PNL Romulus Bulacu a explicat votul negativ al senatorilor liberali.

"As fi avut pretentii de la initiator, deoarece a exercitat functia de  premier si speram la maturitate în tratarea

problemelor  economico-fiscale (...) Solicitarea de prelungire a termenelor de plata  pentru diverse taxe si impozite

fara a avea o analiza a impactului  bugetar denota superficialitate si doar interes electoral, fapt ce poate  avea efecte

nocive în contextul dat", a spus Bulacu.

Propunerea legislativa va fi dezbatuta de Camera Deputatilor, for decizional în acest caz.

Şedinta plenului Senatului de miercuri s-a desfasurat cu o prezenta  restrânsa în sala, de aproximativ 30

parlamentari, majoritatea lucrând  de la distanta.
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